D om inis ab legatis pro sincera et fideli expeditione so lem nes  
de m ore gratiae actae; ceterum  im m inente sem per majori periculo,

1) Nicolaus Troiło. Uebrigens fehlt in diesem Satze das Verbum.
2) Elias Bachstein, s. oben.
3) Hier w ird ein Verbum vermisst, etwa institerint.
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de suscipiendis m üitibus porro consilium  institutům , praesertim  in ИШ. 
eum casiim , si W  r a t ¡ s i  a v i e n  s e s  m ilites snos suppeditare om
niím renuerent. Et primo quidem  vel per dominum N o s t i t z i u m  
vel per alium b e lli peritum certum numerům militum conscribi vi~ 
debatur p o sse ; verum siquidem  liaec res plena periculi et facile  sit 
contingere, ut tam m ilites civ itatenses quam Summani invicem  rixas 
et contentiones inter se  incipere p o ssen t, unde deinde magni tu -  
multus et venerabili capitulo infinitae tricae et inevitabilia damna 
oriri et com paran p o ssin t, proinde pro m ajori vicin iae correspon -  
dentia conservanda adhuc apud W r a t i s l a v i e n s e s  pro suppetiis 
militaribus instandum m agis placuit et, ut capitaneus H o b r i c k  sub 
una com m endatioue militera a venerab ili capitulo conscriplum  h a-  
b ea t, eosdem  W r a t i s l .  rogandos. Quare ut in suscepto negotio  
prius nominati dom ini ab legati pergant, singulariser exorati sunt 
ipsisque hoc ipso a venerabili capitulo su fíic iens p lenipotentia attri- 
buta.

Mihi notario et dom ino V e n e d i g e r  demandatum, ut nos He
rum ad d. W r a t i s l .  ve l saltem  ad d. capitaneum  conferam us et 
de certa hora tractatus crastina indagem us. Siquidem  suprem us leu t-  
nambt principům et statuuta d. D a n i e l  R o h r  hic pro habitatione  
aliqua in Sum m o institit et apud d. D o h n  nulla se  occasio  ipsum  
suscip iendi offerat; p lacu it, ut ipsi per dominum v ice -p r a efe c tu m  
curiae superiores habitationes anterioris partis curiae ep iscopalis ad 
tem pus concedantur, equi ipsius ve l in majori taberna v e l etiam  
pro aliqua parte in praefata curia stabulari poterunt.

Eadem  ipsa die tertia suprascripti domini in loco  capitulari 
convenere.

Dom inus praeses retu lit, quod W r a t i s l .  le g a ti , d. H o l t z -  
b e c h e r  et D a v i d  В e h r ,  notarius, apud se  fuerin t, qui nom ine 
principalium  suorum adhuc consultim i esse  significabant, ut supre
mus capitaneus pro subsidio ferendo im ploretur; si tarnen W r a 
t i s l .  suos m ilites ad Summum ponere con tin geret, quantum pro 
stipendiis militum venerab ile capitulum so lvere  sit paratům, qu ae-  
siverunt; tum dein d e, ut naves am oveantur, im m inentibus tot p e -  
riculis, urserunt; W r a t i s l .  v icissim  esse  paratos, pontem  dejicere.
Idem  dominus decanus retulit, quod intra 14 . dies d. N o s t i t z i u s  
5 0  m usquetos cum pertinentiis venerabili capitulo pro certa pecu
nia subm inistrare sit paratus.

Super quibus deliberation et conclusion , prius exoratos domi
nos cum sufficienti plenipotentia ad tractandum cum W r a t i s l  a v i -
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1621. e i i s i b u s  e sse  m iUendos; ubi certo constfterit, quod longior pons 
s ii dirutus, naves quoque bine am oveudas.

L ectae litterae m a r g g r a v i i  ejusdera tenoris cum W a n s o v i -  
e u s i  b u s  ad C a n  t h e  u s e s  d irectae, quibus ly tr l lo co  ab ipsis
1 0 ,0 0 0  П. exig'it; quid sibi faciendum , C a i i t h e n s e s  venerabilis c a -  
pituli fidele consilium  exqu isiveru nt, et cum in banc iniquissim am  
exactionem  nequáquam  venerab ile capitulum  consentire possit пес  
deceat ас tu lu m 's it ,  C a n t h e n s i b u s  bac in parte consilium  a li-  
quod subm inistrare, ipsis liberum  relinquitur, an ipsi pro proroga-  
tione praefixi term ini instare, suam tenuitatem  a llegare  vel alia via 
violentum  h oc  lytrum  caute declinare v e lin i aut possint; interim  sibi 
quilibet et praesertim  calholici c ives prospiciant, quom odo se  et res 
suas tutissim e salvent; quae reso lu tio  illis  per m e notarium data.

D om inus V e n e d i g e r  retulit, crastina die octavam  horam pro 
tractatu militari indictam a W r a  ti s i  a v i e n  s i b us.

!). Ju!. V eneris 9. Julii domini ablegati ad W r a t i s l .  retulerunt, quid 
apud iilo s  sit actitatum. Prim o antequam ad audientiam adm issi 
sint, sat diu in m ajori sala exspectáre debuerim t, postea  per nota
rium D a v i d  B e h r  vocali et introm issi, p e r d ,  capitaneum  petitům , 
ut dom ini ab legati petitionem  suam besternam  répétant; quâ facta, 
senatus W r a t .  locum  consultandi et consultation! dandum petiit. 
P ost longam  deliberationem  nobis secundo ad audientiam vocatis et 
introm issis, haec, quae sequuntur, réso lu tion is lo co  a W r a t i s l .  re
sponse : primo- officiosa  quacdam praem issa, et siquidem  venerab ile  
capitulum m ilitem  ad Summum ponendum  d esid eret, illud inprim is 
considerandum  s it ,  quod locus i ile  sit m agnus, capax et spatiosus, 
nihil p lane munitus plurim is bostium  insid iis expositus, ante omnia 
igitur munitio aliqua instituenda, va lli exstruendi, fossae circuindan- 
dae, tormenta et alia requisita in promptu habenda; пес centum  
m ilites пес integrum  vex illum  tantae capacitati su fficere; proinde  
quom odo haec et sim ilia  sint instituenda et unde com paranda, d e -  
claratione venerabilis capituli opus esse . N os vero de va llis  e x -  
struendis et artolleria nullum  plane mandatum habere respondim us, 
praesertim  cum haec sint m ajoris indaginis et Seren issim i consen
sus praecipue requiratur; communicanda quoque haec res cum n o -  
bilibus et a liis peritis rei b e llica e  et subditis episcopatus; nos de 
nullo alio  quam conscribendo et suppeditando certo numero militum  
cum W r a t i s l .  agere aut tractare posse . Dem um  ut stipendiis ve 
nerabilis capituli 2 0 0  conscribantur et ad Summum ponantur, peti
tům. bac expressa  con d ition e , ut m ilites armandi et ipsos totaliter
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et suffieienter instruendi cum omnibus requisitis W r a t i s l .  onus in 
se  suscip iant; venerab ile  capitulum paratům fore, ipsis pro his om
nibus sufficientem  com pensationem  praestare; ad extrem um  igitur  
W r a t i s l .  usque in crastinum ad horam 9 . pro certa com putatione  
spatium deliberandi sumpserunt. Dom inus decanus retu lit , quod  
W r a t i s l .  capitaneum H u b  ri g  pro duce exe'rcitus sui e leger in t, 
qui quidem hanc conditionem  in se  suscep it, ita tarnen, ut se  prius 
W r a t i s l .  oinnes erga se  déclarent, an a partibus caesaris stare 
v e lin i;  unde om nes tribus et c o lleg ia  a senatu convocata , quae se  
unanim iter cum senatu pro caesare et ore et scripto declararunt. 
Placuit ig itur, siquidem  praenom inatus d. H u b r i g  tam fidelis est 
caesari nec minus catholicoruro m agnus fautor, ut m ilites ven era -  
b ilis capituli in suam clientelam  et com m endationem  suscip iat; 
quare ut ad hoc singulariter per d. V e n e d i g e r  et me notarium  
capitulan nom ine exoretur, conclusim i.

E t cum haec defensio  Summi etiam d. abbates V i n c e n t i n u m  
et in A r é n a  concernât, ut ipsi quoque ratam suam pro c o llig e n -  
dis m ilitibus contribuant, piane necessarium  videbatur; unde ut 
d. abbatem V i n c e n t i n u m  d. D o h n  et d. abbatem  in A r e n a  
d. G e b a u e r  conveniat, specialiter  exorati. P lacuit quoque, siqu i
dem W r a t i s l .  se  nolint statutis venerabilis capituli conform are i i -  
dem que tantum notarium illis  obviara m ittant, ut iraposterum idem  
ex  parte capituli fiat, si quos e senatoribus hue mitti contingeret, 
conclusion.

Dom inus G e b a u e r  retulit, se  in summo vitae periculo versan', 
cum sibi m a r  g g  r a v i  u s undique m axim as insidias struat; unde, si 
se  ad tempus absentaverit, ut ipsum venerab ile capitulum excusatura 
hab eat, o ffic iosissim e postulavit; quare cura evidens periculum  in 
tali necessita te  quem libet excu set, in ejus petitionem  condescensum . 
Cogitatum deinde fuit de m ediis, salera, stramina et ligna pro mi
litibus acquirendi.

Sabatho 10 . Julii relation per d. V e n e d i g e r ,  quid e g o  nota- 
rius una cum ipso heri apud W r a t i s l a v .  expediverim us. C on- 
ventuni nimirum e s t , ut ipsis pro expeditione totali militum ad 
3 . m enses 6 0 0 0  thal. a venerabili capitulo enumerentur ac statim  
1 5 0 0 ,  inter breve tempus to tidem , et postea  in initio cujusque  
m ensis stipendia militum exsolvantur. W r a t i s l a v .  vicissim  in se  
recep erun t, non solum  m ilitibus arm a, tesseram  m ilitarem  seu  li
berara subm inistrare, sed et bonos fìdeles et m odestos capitanees  
illis praeficere, modo venerab ile  capitulum adhuc 6 0  m usquetos,

KM .

i. Jal.
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16-21. quorum nuper m eiilio facta fuit, suppeditare velin i. Instrumentum  
ob ligation is si non nihil acrioribus clausulis munitimi fuerit, ro g a -  
runt, illud  non m ale v erti, cum et sim ilia non alio line quam se  
apud Íncolas civitatis m elius excusandi a senatu inserantur, a ssec u -  
rationis notulam a senatu venerabili capitulo exhibendam  et s ig illo  
capitu lan confirmandam.

Idem senalus postea m onuit, venerab ile capitulum cautissim e  
rem suam instituere debere, beri duos com pertos fu isse dragonibus 
utentes, qui fluvium O d e r a m  trajicere tentarunt, haud dubium ma
gnum  hic su besse  periculum , unde accuratius apud subditos v en era-  
bilis capitali de sim ilibus iuquiratur, et si qui reperti et com perti 
fuerin t, ut fideliter custodiantur, ipsos m agnopere desiderare.

Dom inus praeses dein retulit, quod beri d. L a n d s  b u t t e r  cum 
alio senatore ex  civitate apud se  fuerint, qui m ilites nonnullos pro 
custodia statim bue posuerunt.

Item dom inus praeses retulit, ad instanliam  W  r a t i  s i .  beri sta
tini in suburbio S . M a u r i t i i  de dragonibus inquisitionem  factam, 
nullum  vero h ic subfu isse pericu lum , nani unum rem o piscatorio  
tentasse profunditatem  a q u ae, qui ante portas occlusus fuerat, a l-  
terum equo in superiore parte fluminis transivisse.

Lectus deinde fuit conceptus seu  notula assecurationis, in qua 
cum quaedam praesertim  de va lla tione Summi et m usquetis su p p e-  
ditandis praejudiciosa capitula videbantur, quemadmodum et termini 
so lu tion is nim is breves, illa  mulari conclusa sunt; nos igitur iterimi 
pro m utatione allegatorum  ad W r a t i s l .  m ittendi, rogandi deinde  
“W r a t i s l . ,  ut propter im m inentia plurima pericula m ilites absque  
mora hue ponant.

D om inus G e b a u e r  retu lit, quod d. abbas in A r e n a  sit pa
ratas contribuere pro m ilitibus suam ratam; facta deinde fuit s in -  
gularis d ispositio  babitationum pro m ilitibus ac numerus su sc ip ien -  
dorum ac suscipientium  consignatus.

12. Jul. Lunae 12 . Julii dom inus praeses retu lit, quod hesterna die  
consul W r a t .  apud d. G e b a u e r  fucrit, cui s ig n ifica v it, se  nudius 
tertius N i s s a e  apud m a r g g r a v i u m  fu isse  ac lytrum  civitati W a n 
s o  v. impositurn eidem  p erso lv isse ; qui dein ex  gratia ad D a u b e 
r u m ' )  adm issus fu it, quibus cum reliqu i domini captivati ac do
mini adm inistratores flentes r o g a sse , u t, siquidem  jam jam  N i s s â

1) Melchior Tauber von Taubenfurt. Es scheint nach diesem Namen 
ein anderer ausgelassen am sein, weil quibuscum folgt.
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suit abiipiendi >). pro se  in om nibus ecc le siis  preces instituaiitur, 10-21. 
venerabile capitulum deinde viribus om nibus apud supremum ca -  
pitaueum a dni ta tur. media ex co g ita n , per quae ipsi liberari possint.
Super hoc puncto consultatim i et coiiclusum , ul d. G e b a u e r  e x o -  
retur, se  statini L i g n i t i u m  ad principem  conferend i, cui statura 
hujus causae fideliter exponát (p reces et sacrificia pro captivis apud 
catliedralem  instituta), quod in se  d. G e b a u e r  prom ptissim e su s-  
cep it, cui credentiales ad supremum capitaneum datae, ut lib. con
cept. Siquidem  hodie dom inis W r a t i s l .  ratione militum 1 5 0 0  en u -  
m erabantur, petenda ab iis reciproca ob ligatio  sub s ig illo  senatus, 
cum contractus sint ultro citroque ob liga torii, lum deinde illis s i -  
gnificandum , si hic Summum contingeret periclitari noctuque c i-  
vitas esse t c lau sa , quod pro suppeditando succursu ex  hac parte 
signum  per campariam dabitur.